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REPUBllKA E SHQIPERISE 

GJYK-\TA ADMINISTRATIVE E SHKA.LLES Sf PARE 
TIRAI'l'"g 

Nr. 6153 Regj.·!J'fi~ 

Date 24.06....",~, 

VENDIM 

GJYQTARE GENTIANA MUCAJ 

Nr. Vendimi 4673 
Date 11.09.2014 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111 

RR95!:,399.304AA 

me asistencen e sekretares gjyqesore Eralda Skenderasi, sot me date 11.09.2014, 

mari ne shqyrtim ne seance gjyqesore me dyer te_hapyra ces_btLe_~~9ministrative 

me Nr. 6153 Regj. Therneltar, qe u perket paleve: 

PADITES; Qendra Respublica, perfaqesuar me ane te autorizimit date 24.07.2014 

nga znj Albesa kurti ne mun e§.e, 
, 

I PADIT,OR: MIni'stria Mjesdisit, n;' mungese,
\ /' ~ 'v I t 
i -

OBJEKTl: Det:r" tt\~diturit\te jape informacion dhe dokumenta zyrtare 
te kerkua~ a ng~ adh!~.~} ne lidhje e: 

~~.} ~ .. ,:~ 
_" ". l' ''".-' '.'~":' 

Sa tf"11~yftl:i rndo~~s~ne Tirane gjate 24 oreve 
-Sa .ste'Ti:iveli I ndotjes ne Tirane per cdo ore 
-Te na vihet ne dispozicion nje kopje e statistikave ne lidhje me nivelin 
endotje sne Shqiperi per gjahste mujorin e pare te vitit 2013. 

BAZA LIGJORE: Neni 23 I Kushtetutes se RSH, neni 10 I Konventes Eurorpiane 
te te Drejtave te Njerout, nenet 9/1 10 13/114, 18/b 20 45/1 51 55 118 e vijues te 



k.pr.administrative nenet 3 7 te ligjit nr 8503 date 30.06.1999 "per te drejten e 
informimit pjesemarrje ne vendimamarjje dhe te drejten per tiu drejtuar gjykates 
per ceshtje qe lidhen me mjedisin, neni 31 32/a te k.pLcivile nenet I5/a 17/1/c /f 
40/1/c/£ te ligjit nr 49/2012 date 03.05.2012 "per organzimin dhe funksionimin e 
Gjykates Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative 

Gjykata konstatoi se ceshtja eshte ne juridiksionin gjyqesor dhe ne kompetence te 
kesaj gjykate, dhe, pasi shqyrtoi provat dhe e bisedoi ceshtjen ne teresi, 

VEREN:. 

Pala paditese eshte person juridik i regjistruar prane Gjykates se rrethit gjyqsor 
Tirane me Vendimin Nr.604 date 13.04.2010, me Nt. L01704451 G, me objekt 
veprimtarie te kontriboje ne edukimin dhe sensibilizmin e publikut per probleme 
akute sociale nepermjet publikimeve, ndergjegjesimit ne median e shkruar dhe 
televizive duke i kushruar vemendje te vecante problemeve te kategorive te 
parnbrojtura etj. 

Perfaqesuesja e pales paditese ne baze te neni 199 te r. --:....e_ 
procedurial nga Ministria e Mjedisit pyjeve dhe men ,. :. - jar",'-e ::-.-2 

Ministria e Mjedisit.Gjykata bazuar ne nenin 199 te k.pr.civile vendosi te pranoje 
kerkesen e pales paditese per kalimin procedurial vazhduar gjykimin me pale te 
paditur Ministria e Mjedisit. 

Pala paditese me ane te nje Shkrese date 31.07.2013 i ka kerkuar Ministrise se 
Mjedisit Pyjeve dhe Administrirnit te Ujrave sot Ministria e Mjedisit informacion 
ne lidhje me : 

Sa eshte niveli I ndotjes ne Tirane gjate 24 oreve 
-Sa ehste niveli I ndo~es ne Tirane per cdo ore 
-Te na vihet ne dispozicion nje kopje e statistikave ne lidhje me nivelin 
endotje sne Shqiperi per gjahste mujorin e pare te vitit 2013. 

Pala e paditur nuk i ka kthyer pergjigje pales paditese per nje kohe te gjate. Pala 
paditese pasi ka pritur per nje kahe te gjate pergjigje nga Mjedisit Pyjeve dhe 
Administrimit te Ujrave sot Ministria e Mjedisit i eshte drejruar gjykates me padi 
gjyqesore per te detyruar palen e padirur per dhenie in£ormacioni. 
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a paditese ka pretenduar se pala e paditur nuk ka respektuar ligjin per dhenie 
informacioni pa asnje shkak te ligjshem. Pala paditese ka kerkuar. Cdo individ 
apo person juridik ka te drejte te informohet per aktivitetin e institucioneve 
shteteore. Asnje institucion shteteror nuk mund te refuzoje te jape informacion 
pervec rasteve te informacioneve te klasifikuara. Cenimi i kesaj te drejte eshte nje 
demtim i rende i besimit publik mbi institucionet. 

Pala e paditur Ministria e Mjedisit ndonese eshte lajmeruar rregullisht nga 
gjykata me ane te fletethirrjes, nuk ka marre pjese ne asnje seance gjyqesore. Ne 
keto kushte gjykata me kerkese te pales paditese mbeshtetur ne nenin 179 te 
Kodit te Procedures Civile ka vijaur ne gjykimin ne mungese te pales se paditur. 

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, ne nenin 42 te saj, parashikon se: 

"Kushdo per mbrojtjen e tii drej tave, tii lirive dhe interesave tii tij kushtetuese dhe ligjore, 
ka tii drejten e nje gjykimi tii drejtii dhe publik brenda nje afati te arsyeshem nga njii 
gjykatii e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj". 

Ky parashikim kushtetues eshte ne te njejten linje me neni 6 te Konventes 
Europiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore: 

"Cdo person ka te drejte qii ciishtja e tij tii degjohet drejtiisisht, p-ublikisht dhe brenda nje 
afati tii arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e eila do tii 
vendose si per mosmarreveshjet nii lidhje me tii drejtat dhe detyrimet e tij te natyres 
civile, ashtu edhe per bazueshmerine e cdo akuze te natyres penale qe i eshte drejtuar /I 

Nderkohe, gjykatat detyfohen edhe nga neni 44 i Kushtetutes, sipas te cilit: 

"Kushdo ka tii drejte te rehabilitohet dhe/ose te zhdemtohet ne perputhje me ligjin, ne rast 
se eshte demtuar per shkak te nje akti, veprimi ose mosveprimi tii paligjshem te organeve 
shteterore. 

Ne nenin 3 te Ligjit Nr.8503 date 30.06.1999 "Per te drejten e informimit pef 
dokumentat zyrtare" parashikohet se 

E drejta e informimit 

C;do person ka te drejte te kiirkoje informacion per dokumentet zyrtare, qe kane te bejne 
me veprimtarine e organeve shteterore dhe te personave qe ushtrojne funksione shteterore, 
pa qene i detyruar te shpjegoje motivet. 
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kpr.administrative nenet 3 7 te ligjit nr 8503 date 30.06.1999 "per te drejten e 
informimit pjesemarrje ne vendimamarjje dhe te drejten per tiu drejtuar gjykates 
per ceshtje qe lidhen me mjedisin, neni 31 32/a te kpr.civile nenet 15/a 17/1/c If 
40/1/c/f te ligjit nr 49/2012 date 03.05.2012 "per organzimin dhe funksionimin e 
Gjykates Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative 

Gjykata konstatoi se ceshtja eshte ne juridiksionin gjyqesor dhe ne kompetence te 
kesaj gjykate, dhe, pasi shqyrtoi provat dhe e bisedoi ceshtjen ne teresi, 

VEREN:. 

Pala paditese eshte person juridik i regjistruar prane Gjykates se rrethit gjyqsor 
Tirane me Vendimin Nr.604 date 13.04.2010, me Nr. L01704451 G, me objekt 
veprimtarie te kontriboje ne edukimin dhe sensibilizmin e publikut per probleme 
akute sodale nepermjet publikimeve, ndergjegjesimit ne median e shkruar dhe 
televizive duke i kushtuar vemendje te vecante problemeve te kategorive te 
pambrojtura etj. 

Perfaqesuesja e pales paditese ne baze te nenit 199 te kpr.civile kerkoi kalurun 

procedurial nga Ministria e Mjedisit pyjeve dhe menaxhimit te Ujara e ne 
Ministria e Mjedisit.Gjykata bazuar ne nenin 199 te k. pr.civile vendosi te pranoje 
kerkesen e pales paditese per kalimin procedurial vazhduar gjykimin me pale te 
paditur Ministria e Mjedisit. 

Pala paditese me ane te nje Shkrese date 31.07.2013 i ka kerkuar Ministrise se 
Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave sot Ministria e Mjedisit informacion 
ne lidhje me : 

Sa eshte niveli I ndotjes ne Tirane gjate 24 oreve 
-Sa ehste niveli I ndotjes ne Tirane per cdc ore 
-Te na vihet ne dispozicion nje kopje e statistikave ne lidhje me nivelin 
endotje sne Shqiperi per gjahste mujorin e pare te vitit 2013. 

Pala e paditur nuk i ka kthyer pergjigje pales paditese per nje kohe te gjate. Pala 
paditese pasi ka pritur per nje kohe te gjate pergjigje nga Mjedisit Pyjeve dhe 
Administrimit te Ujrave sot Ministria e Mjedisit i eshte drejtuar gjykates me padi 
gjyqesore per te detyruar palen e paditur per dhenie informacioni. 
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